
Медицинское информационное агентство
Москва

2010

В.М. Глиненко, В.А. Катаева, А.М. Лакшин, С.Г. Фокин

Гигиена и экология 
человека

Учебник

Рекомендовано ГОУ ВПО «Московская медицинская академия 
имени И.М. Сеченова» в качестве учебника для студентов учреждений 
высшего профессионального образования, обучающихся по дисциплине 

«Гигиена и экология человека» по специальностям 060101.65 «Лечебное 
дело» и 060104.65 «Медико-профилактическое дело»

Рекомендовано Учебно-методическим объединением по медицинскому 
и фармацевтическому образованию вузов России в качестве учебника 

для студентов лечебных факультетов медицинских вузов

LG_Gig-Ekol.indd   1 22.09.2009   11:19:09



УДК 614.7
ББК 51.21
[...]
и прогрессивный способ водоснабжения. Водозабор для водопро-

Рис. 2.5. Колодцы:

а — шахтный колодец: 1 — глиняный замок; 2 — суглинок; 3 — песок; 
4 — вода 1-го слоя; 5 — глина; 6 — водоносный слой песка; 

7 — вода 2-го слоя;
б — трубчатый колодец: 1 — статический уровень; 2 — слой глины; 

3 — известняк; 4 — перфорированные трубы; 5 — глина

LG_Gig-Ekol.indd   126 10.09.2009   14:36:48



Глава 2. Эколого-гигиенические проблемы гидросферы и водоснабжения 127

вода можно производить из подземных и поверхностных водоис-
точников, но схемы устройства водопроводов будут различными, 
что зависит от качества забираемой воды. Проще всего выглядит 
схема устройства водопровода из подземного водоисточника 1-го 
класса (рис. 2.7). По этой схеме предусматриваются добыча воды, 
хранение и раздача в сеть.

Сложнее схема устройства водопровода из поверхностного во-
доисточника (рис. 2.8), так как вода из него требует специальных 

Рис. 2.6. Простейший каптаж нисходящего родника 
(размеры в сантиметрах):

1 — лоток для воды; 2 — глина; 3 — откидная крышка; 4 — крупный гра-
вий; 5 — мелкий гравий; 6 — крупный песок; 7 — водоносный слой

Рис. 2.7. Схема хозяйственно-питьевого водопровода при заборе 
воды из подземного водоисточника:

1 — артезианская скважина; 2 — насосная станция первого подъема 
воды; 3 — резервуар чистой воды; 4 — насосная станция второго подъ-
ема воды; 5 — водонапорная башня; 6 — водопроводная сеть (стрелками 

указано направление движения воды)

LG_Gig-Ekol.indd   127 10.09.2009   14:36:49



128 Гигиена и экология человека

способов обработки, после чего она становится доброкачественной 
питьевой водой, отвечающей необходимым гигиеническим требо-
ваниям.

По этой схеме предусматриваются: добыча воды, ее очистка, 
обеззараживание, возможно применение других способов улучше-
ния качества воды, хранение запаса чистой воды и раздача в водо-
проводную сеть потребителям.

2.2.4. Способы улучшения качества воды (водоподготовка)

К современным эффективным методам водоподготовки на водо-
проводных сооружениях относятся окислительно-сорбционные, 
мембранные, электрохимические и физические методы.

Основными способами улучшения качества воды остаются ос-
ветление, обесцвечивание, дезодорация и обеззараживание.

Под осветлением воды понимают удаление из нее взвешенных 
частиц. Обесцвечивание — удаление окрашенных коллоидов или 
растворенных веществ. Дезодорация — удаление запахов. Обеззара-
живание (или дезинфекция) воды — удаление (гибель) патогенных 
микроорганизмов, в том числе бактерий, вирусов, паразитов, в ре-
зультате воздействия химических или физических факторов.

Обязательному обеззараживанию подвергается вода, относя-
щаяся ко II и III классам подземных источников водоснабжения, 
и вода всех трех классов поверхностных водоисточников.

Рис. 2.8. Схема хозяйственно-питьевого водопровода при заборе 
воды из поверхностного водоисточника:

1 — водозабор; 2 — насосная станция первого подъема воды; 3 — от-
стойники и здание коагуляции (очистные сооружения); 4 — фильтры; 
5 — хлораторная; 6 — резервуар чистой воды; 7 — насосная станция вто-
рого подъема воды; 8 — водопровод; 9 — водонапорная башня; 10 — во-
допроводная сеть населенного пункта (стрелками указано направление 

движения воды)

LG_Gig-Ekol.indd   128 10.09.2009   14:36:50



Глава 2. Эколого-гигиенические проблемы гидросферы и водоснабжения 129

Иногда приходится прибегать к специальным методам обра-
ботки, направленным на удаление из воды каких-либо конкретных 
химических соединений или, наоборот, введение в воду необходи-
мых для организма человека элементов, т. е. кондиционированию.

Очистка воды (осветление, дезодорация и обесцвечивание). Очист-
ка воды осуществляется путем механического отстаивания и по-
следующей фильтрации воды через специальные устройства, за-
держивающие взвешенные частицы размером более 1 мкм.

Для повышения эффекта отстаивания в отстойниках прово-
дят предварительную химическую обработку — коагуляцию, с по-
мощью реагентов — сернокислого алюминия или хлорного же-
леза, образующих с солями устранимой жесткости воды хлопья, 
которые адсорбируют взвешенные частицы, слипаются и выпа-
дают в осадок. В результате коагуляции и осаждения вода осво-
бождается от взвесей, повышается ее прозрачность, снижаются 
цветность, запах, уменьшается и количество микробов. Процесс 
коагуляции может быть ускорен с помощью флоккулянта (поли-
акриламида).

В последние годы появились сообщения о создании нового пер-
спективного коагулянта на основе соединений титана, который об-
ладает весьма существенными преимуществами:

 способностью работать в широком диапазоне рН и при низ-
ких температурах, при гидролизе переходя в практически 
нерастворимые гидроксиды титана, которые обладают хо-
рошими сорбционными свойствами по отношению к тяже-
лым металлам, радионуклидам и гуминовым веществам;

 малой токсичностью (4-й класс);
 отсутствием кумулятивности.

После отстаивания и коагуляции воду пропускают через филь-
тры разного устройства. Они представляют собой большие резерву-
ары, заполненные слоями фильтрующих материалов (щебнем, гра-
вием, кварцевым песком). Наиболее распространены медленные, 
скорые фильтры, а также контактные осветлители, совмещающие 
в одном сооружении отстаивание и фильтрацию (рис. 2.9).

Медленные фильтры пропускают в 1 ч слой воды высотой 10 см. 
По мере фильтрации на поверхности песка образуется биологиче-
ская пленка из задержанной взвеси, планктона, а также бактерий. 
Эта пленка в медленном фильтре играет существенную роль: сама 
являясь фильтром, она задерживает более мелкую взвесь и бакте-
рии, которые прошли бы через поры песка. Эти фильтры доволь-

LG_Gig-Ekol.indd   129 10.09.2009   14:36:50



130 Гигиена и экология человека

но быстро загрязняются и требуют очистки. Очистка медленных 
фильтров производится вручную путем удаления 2–3 см верхне-
го слоя песка один раз в 1,5–2 мес. и занимает 2–3 дня, в течение 
которых фильтр сначала включается, а затем работает на сброс до 
образования биологической пленки. В течение этого времени ра-
ботает другой фильтр. К достоинствам медленных фильтров отно-
сятся фильтрация, близкая к естественной через песчаные породы, 
отсутствие коагуляции, высокая эффективность работы (задержка 
бактерий составляет до 99 %), простота устройства и эксплуатации. 
Недостатками являются малая производительность, большой объ-
ем сооружений, ручной труд, и поэтому они уступили место ско-
рым фильтрам.

Скорые фильтры пропускают в 1 ч столб воды высотой 5–6 м, 
т. е. они производительнее медленных в 50–60 раз. К тому же умень-
шаются площадь, объем и стоимость сооружений. Скорые фильтры, 
пропуская большие количества воды, очень быстро засоряются и тре-
буют очистки 1–2 раза в сутки. Процесс очистки скорых фильтров 
механизирован и производится промывкой фильтра обратным током 
воды. Во время очистки скорого фильтра работает другой фильтр.

Вместо биологической пленки здесь после промывки в тече-
ние нескольких минут образуется пленка из мелких хлопьев коагу-
лянта, не осевших в отстойнике. Эффективность скорого фильтра 
в освобождении воды от бактерий составляет 95 %.

Контактный осветлитель, как и скорый фильтр, загружен гра-
вием и песком, но совмещает в себе процессы коагуляции, осветле-
ния и фильтрации. Вода подается снизу через распределительную 

Рис. 2.9. Принципиальная схема устройства фильтра:

1 — подача необработанной воды; 2 — песок; 3 — поддерживающий слой 
гравия; 4 — дренаж; 5 — выпуск профильтрованной воды

LG_Gig-Ekol.indd   130 10.09.2009   14:36:50



Глава 2. Эколого-гигиенические проблемы гидросферы и водоснабжения 131

систему из дырчатых труб вместе с раствором коагулянта, и хло-
пья образуются в толще материалов загрузки фильтра. Такой вид 
коагуляции получил название контактного. Скорость фильтрации 
составляет 4–5 м/ч. Основное преимущество контактных освет-
лителей состоит в том, что отпадает необходимость в отстойниках 
и камерах реакции.

Медленные фильтры находят применение на малых водопро-
водных станциях, а скорые фильтры и контактные осветлители — 
на крупных.

В настоящее время наряду с традиционными методами обра-
ботки воды все большее предпочтение отдается мембранным мето-
дам вследствие их невысокой стоимости, компактности, простоты 
обслуживания и достаточно большой производительности (от 2000 
до 10 000 м3/ч). После традиционных очистных сооружений воду 
пропускают через мембраны и в результате она гарантированно ос-
вобождается от патогенных бактерий, вирусов и ряда растворенных 
хлорорганических соединений.

Современные ультрафильтрационные мембраны, имеющие 
поры размером в пределах 0,05–0,20 мкм, способны задерживать со-
держащиеся в природной воде органические вещества, образующие 
цветность, и поэтому их применение дает возможность предложить 
для очистки поверхностных вод безреагентные технологии, исклю-
чающие применение коагулянтов, отстаивание и фильтрацию.

Большие перспективы предлагает также комбинация процес-
сов ультрафильтрации и нанофильтрации, дающая возможность 
управлять ионным составом очищенной питьевой воды.

Сейчас ведутся работы по применению мембранного метода 
очистки воды на московских водопроводных станциях.

Обеззараживание (дезинфекция) воды. Очистка воды освобож-
дает ее от бактерий и вирусов только на 70–90 % за счет сорбции 
их поверхностями взвешенных частиц, хлопьев коагулянта и по-
следующего осаждения. Часть же бактерий и вирусов, оставаясь в 
воде свободными, проникают через очистные сооружения и содер-
жатся в профильтрованной воде. Для их уничтожения и применя-
ется обеззараживание воды, под которым понимают освобождение 
воды от патогенной микрофлоры.

По данным ВОЗ, питьевая вода является вторым после бедности 
фактором риска нарушений состояния здоровья человека. С химиче-
ским и особенно с микробным загрязнением питьевой воды связа-
ны угрозы здоровью сотен тысяч человек.

LG_Gig-Ekol.indd   131 10.09.2009   14:36:50



132 Гигиена и экология человека

Риск смерти от известных патогенных микроорганизмов, содер-
жащихся в неочищенной воде, в 100–1000 раз выше риска развития 
рака от воздействия химических веществ, образующихся при хлори-
ровании воды.

На практике для дезинфекции воды используют реагентные 
(хлорирование и озонирование) и безреагентные (облучение уль-
трафиолетом, ультразвуком и др.) методы.

Хлорирование воды — наиболее распространенный в настоящее 
время метод обеззараживания благодаря его высокой эффектив-
ности, простоте применения и надежности контроля. Однако ему 
присущи и существенные недостатки: вода приобретает запах хло-
ра, время контакта воды с хлором длительное, в воде образуются 
вредные хлорорганические соединения.

В настоящее время на водопроводных станциях используют ме-
тод хлорирования в различных модификациях: двойное хлорирова-
ние, хлорирование с аммонизацией и др.

Основные способы хлорирования воды:
 хлорирование нормальными дозами хлора (при этом спосо-

бе остаточный хлор находится в пределах 0,3–0,5 мг/л);
 хлорирование повышенными дозами хлора, или гиперхло-

рирование (в этом случае остаточного хлора бывает больше 
0,5 мг/л). Метод применяется, как правило, в полевых ус-
ловиях и требует дехлорирования адсорбентами и гипосуль-
фитом натрия.

На водопроводных станциях используют газообразный хлор, 
который находится в жидком виде под давлением в стальных бал-
лонах. Баллоны присоединяются к аппаратам-хлораторам, обеспе-
чивающим дозировку и непрерывную подачу реагента. Газообраз-
ный хлор, вступая в химическую реакцию с водой, замещает в ней 
водород и образует хлорноватистую кислоту, которая быстро раз-
лагается на свободный хлор и кислород. Кислород в момент своего 
выделения действует как сильный окислитель и вместе с хлором 
обеспечивает бактерицидный эффект.

На станциях производительностью до 3000 м3/сут можно при-
менять хлорную известь — комплексное соединение, в котором 
ион кальция связан одновременно с анионами хлорноватистой и 
хлористоводородной кислот, а также гипохлориты кальция и на-
трия (соли хлорноватистой кислоты). В этих свежеприготовленных 
препаратах содержание активного хлора составляет 25–30 %, при 
хранении оно снижается. Для хлорирования воды разрешается ис-

LG_Gig-Ekol.indd   132 10.09.2009   14:36:50



Глава 2. Эколого-гигиенические проблемы гидросферы и водоснабжения 133

пользовать препараты, в которых содержание активного хлора не 
ниже 15 %.

Применяется также хлорирование двуокисью хлора и хлори-
рование с преаммонизацией в целях предупреждения изменения 
органолептики воды в результате возможного образования хлор-
фенолов.

На крупных водопроводных станциях, забирающих воду из по-
верхностных водоисточников, применяется метод двойного хло-
рирования воды: хлор вводится перед фильтрацией и после нее. 
Первичное введение хлора улучшает осветление воды. Однако при 
использовании этого метода происходит образование в воде более 
ста галогенсодержащих соединений (ГСС), которые увеличивают 
риск возникновения у населения онкологических заболеваний 
ЖКТ. Присутствие в воде хлорфенолов, входящих в группу ГСС, 
опасно образованием диоксинов, канцерогенный риск которых 
выше, чем у ГСС.

Бактерицидное действие хлора зависит от его начальной дозы 
и времени контакта с водой.

Доза хлора, или хлорпотребность воды, — это количество актив-
ного хлора в миллиграммах, необходимое для обеззараживания 1 л 
воды обычно в течение 30 мин или 1 ч. Доза хлора равна хлорпо-
глощаемости воды плюс остаточный активный хлор, обеспечива-
ющий за определенное время бактерицидный эффект. Под хлор-
поглощаемостью воды понимают количество хлора, необходимое 
для окисления находящихся в воде органических веществ, поэтому 
количество хлора, необходимое для обеззараживания воды, зави-
сит от качества воды и главным образом от степени загрязнения ее 
органическими веществами. На процесс хлорирования воды силь-
но влияют также температура воды и содержание в ней взвешен-
ных частиц. Следовательно, необходимая доза хлора для данной 
воды устанавливается опытным путем на основании определения 
ее хлорпоглощаемости и наличия остаточного хлора через 30 мин 
контакта летом и 1–2 ч — зимой.

Остаточный хлор, микробиологические и паразитологические 
показатели служат критериями безопасности воды в эпидемиоло-
гическом отношении (см. табл. 2.2).

Озонирование воды. Процесс озонирования, как и хлорирова-
ния, осуществляется путем контакта воды с газом.

Озон получают путем пропускания очищенного воздуха через 
озонаторную установку. После озонаторной установки паровоз-

LG_Gig-Ekol.indd   133 10.09.2009   14:36:50



134 Гигиена и экология человека

душная смесь по инертным (керамическим) перфорированным 
трубочкам поступает в камеру реакции, где происходит процесс 
обеззараживания воды.

Озон как сильный окислитель разрушает бактерии, вирусы, 
споры и цисты простейших путем инактивации бактериальных 
протеинов, не образуя углеводородов и даже разрушая присутст-
вующие. Наряду с бактерицидным действием озон обесцвечивает 
воду, устраняет привкусы и запахи, улучшая ее органолептические 
свойства, обеспечивает бактерицидный эффект при меньшем вре-
мени контакта (10 мин).

Недостатки метода озонирования заключаются в его высокой 
энергоемкости; озон способствует размножению одноклеточных 
зеленых водорослей, для устранения которых приходится прибе-
гать к хлорированию, после озонирования в сети отмечается вто-
ричный рост микробов. Озонирование воды, содержащей большое 
количество органических соединений, приводит к образованию 
формальдегида и других альдегидов, что опасно для здоровья насе-
ления, потребляющего такую воду. Для предупреждения негатив-
ного воздействия продуктов озонолиза на водопроводных станци-
ях целесообразно применять озоносорбционный метод обработки 
воды.

Озонирование рассматривается как наиболее перспективный 
метод обеззараживания воды.

Одним из лучших способов обеззараживания воды считается 
облучение ультрафиолетовыми лучами с помощью бактерицидных 
ртутно-кварцевых ламп ПРК-7 или аргоно-кварцевых БУВ. Этот 
метод обеспечивает быструю гибель бактерий, вирусов, яиц гель-